



2023年10月13日

各 位

会社名 株式会社ラストワンマイル
代表者名 代表取締役社長 渡辺 誠
(コード番号：9252 東証グロース)
問合せ先 取締役 財務経理部長 市川 康平
(電話番号 050-1781-0250)

**繰延税金資産(連結・個別)・貸倒引当金戻入益(個別)の計上及び
業績予想値と決算値との差異に関するお知らせ**

2023年4月14日に公表しました2023年8月期通期連結業績予想値(2022年9月1日～2023年8月31日)と実績に差異が生じるとともに繰延税金資産(連結・個別)を計上することとなったこと、並びに2023年10月14日に公表しました2023年8月期通期個別業績予想(2022年9月1日～2023年8月31日)と実績に差異が生じるとともに貸倒引当金戻入益(個別)を計上することとなりましたので、下記のとおりお知らせいたします。

記

1. 2023年8月期通期連結累計業績予想値と実績の差異
(2022年9月1日～2023年8月31日)

(単位：百万円)

| | 売上高 | 営業利益 | 経常利益 | 親会社株主に 帰属する 当期純利益 | 1株当たり 当期純利益 |
|------------------------|-------|------|------|-------------------------|----------------|
| 前回発表予想(A) | 8,830 | 160 | 170 | 162 | 60円29銭 |
| 今回実績(B) | 9,426 | 198 | 243 | 326 | 121円44銭 |
| 増減額(B-A) | 596 | 38 | 73 | 164 | |
| 増減率(%) | 6.8 | 23.9 | 43.0 | 101.7 | |
| (参考)前期実績 (2022年8月期) | 6,544 | △32 | △30 | △54 | △20円20銭 |

(注) 2022年8月期は決算期変更により2021年12月から2022年8月までの9か月決算となっております。このため、対前期増減率は記載しておりません。

2. 差異が生じた理由

当社は、2022年11月25日開催の当社定時株主総会にて選任された代表取締役である渡辺誠の新体制の下、既存事業の運営・利益体制の見直しを中心に、経営改革を行ってまいりました。その結果、営業業務の効率化やアライアンス先の強化によるサービス流通数の上昇に加え、不採算取引における支払手数料の条件変更が浸透してきたことにより業績が堅調に推移し、売上高、営業利益、経常利益、親会社に帰属する当期純利益のいずれも前回予想を上回りました。

具体的には、子会社(株)ブロードバンドコネクション(以下「BBC」といいます。)において保険解約戻金(雑収入)13百万円を計上したこと、BBCを連結支配開始した2022年7月1日より以前に貸倒損失となっていた債権の一部が回収できたことによる償却債権取立益を29百万円計上した等ことにより経常利益が43.0%増加いたしました。また、2022年9月に子会社(株)まるっとチェンジ、(株)ITサポートを税制適格吸収合併し、繰越欠損金を引き継いでおり、繰越欠損金に対する繰延税金資産並びに法人税等調整額127百万円を計上したこと等により親会社株主に帰属する当期純利益が101.7%増加いたしました。

3. 2023年8月期通期個別累計業績予想値と実績の差異
(2022年9月1日～2023年8月31日)

(単位：百万円)

| | 売上高 | 経常利益 | 当期純利益 | 1株当たり 当期純利益 |
|------------------------|-------|-------|-------|----------------|
| 前回発表予想(A) | 8,300 | 50 | 30 | 10円94銭 |
| 今回実績(B) | 8,884 | 202 | 97 | 36円17銭 |
| 増減額(B-A) | 584 | 152 | 67 | |
| 増減率(%) | 7.0 | 304.5 | 224.3 | |
| (参考)前期実績 (2022年8月期) | 3,511 | 94 | 43 | 16円17銭 |

(注) 2022年8月期は決算期変更により2021年12月から2022年8月までの9か月決算となっております。このため、対前期増減率は記載しておりません。

4. 差異が生じた理由

当社は、2022年9月子会社(株)まるっとチェンジ、(株)ITサポートを税制適格吸収合併しました。2022年8月期末に、(株)ITサポートに対して貸倒引当金を計上しておりましたが、吸収合併に伴い、貸倒引当金戻入益120百万円を計上したこと等により経常利益が304.5%増加いたしました。繰越欠損金を引き継いでおり、繰越欠損金に対する繰延税金資産並びに法人税等調整額95百万円を計上したこと等により当期純利益が224.3%増加いたしました。

以上